

Số: 867 /KH-BQL

Hải Phòng, ngày 06 tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản (21/9/1973 - 21/9/2023)

Hiện nay, Nhật Bản là một trong những đối tác quan trọng hàng đầu của thành phố Hải Phòng, là nhà đầu tư nước ngoài lớn thứ hai với 146 dự án đầu tư còn hiệu lực, tổng vốn đầu tư đạt 3,9 tỷ đô la Mỹ. Tính riêng trong khu công nghiệp (KCN), khu kinh tế (KKT) trên địa bàn thành phố hiện có 88 dự án của các nhà đầu tư đến từ Nhật Bản, với tổng vốn đầu tư đạt gần 3,3 tỷ đô la Mỹ, chiếm 14,35% tổng vốn đầu tư FDI toàn khu, chiếm 84,6% tổng vốn đầu tư Nhật Bản trên toàn thành phố. Các dự án có vốn đầu tư Nhật bản hiện đang hoạt động hiệu quả và có nhiều đóng góp tích cực vào sự phát triển kinh tế, xã hội của thành phố.

Năm 2023, hướng tới kỷ niệm 50 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản (21/9/1973 - 21/9/2023), nhằm phát triển hơn nữa mối quan hệ giữa thành phố Hải Phòng với các địa phương, nhà đầu tư Nhật Bản, đồng thời đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến đầu tư, nâng cao hiệu quả thu hút dòng vốn đầu tư Nhật Bản vào thành phố, Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng (Ban Quản lý) xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng ngày kỷ niệm như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu:

##### 1. Mục đích

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 50-NQ/TW ngày 20/8/2019 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 27/4/2020 của Chính phủ và Kế hoạch số 275-KH/TU ngày 05/6/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 50-NQ/TW ngày 20/8/2019 của Bộ Chính trị về định hướng hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao chất lượng, hiệu quả hợp tác đầu tư nước ngoài đến năm 2030.

- Triển khai hoạt động xúc tiến đầu tư vào các lĩnh vực trọng tâm như phát triển công nghiệp công nghệ cao, điện - điện tử, chế biến, chế tạo, logistics, thương mại, du lịch theo tinh thần của Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/01/2019 của Bộ Chính trị khóa XII về xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Chương trình hành động số 76-CTr/TU ngày 08/7/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng về việc thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW của Bộ Chính trị.

- Nâng cao nhận thức về ý nghĩa của việc thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản, kết quả hợp tác của thành phố Hải Phòng với các địa



phương, nhà đầu tư Nhật Bản trong 50 năm qua và củng cố, phát triển mối quan hệ tốt đẹp, tin cậy giữa thành phố và các địa phương, nhà đầu tư Nhật Bản trong tình hình mới.

- Tăng cường lòng tin, thúc đẩy thực hiện các thỏa thuận hợp tác đã ký, đẩy mạnh hợp tác trên các lĩnh vực theo hướng thực chất, hiệu quả, kịp thời, toàn diện; Thúc đẩy hơn nữa giao lưu, hợp tác giữa Hải Phòng với các địa phương, nhà đầu tư Nhật Bản. Tăng cường quan hệ hữu nghị, hiểu biết, giao lưu nhân dân giữa Hải Phòng với các địa phương Nhật Bản.

- Giới thiệu, quảng bá với các doanh nghiệp, nhà đầu tư Nhật Bản về tiềm năng, lợi thế, cơ chế, chính sách ưu đãi và môi trường đầu tư của thành phố nói chung và các khu công nghiệp, khu kinh tế nói riêng, cũng như chủ trương, định hướng của thành phố trong việc thu hút đầu tư, tạo tiền đề cho các hoạt động đầu tư và mở rộng quan hệ hợp tác giữa các doanh nghiệp, nhà đầu tư Nhật Bản với thành phố Hải Phòng.

## 2. Yêu cầu

- Các hoạt động kỷ niệm phải được thực hiện trang trọng, thiết thực, tạo ấn tượng tốt đẹp đối với các đối tác phía Nhật Bản.

- Công tác chuẩn bị chu đáo và có sự phối hợp chặt chẽ với các Bộ, ngành Trung ương, Đại sứ quán Nhật Bản tại Việt Nam, các Sở, Ban, ngành thành phố và các nhà đầu tư, doanh nghiệp Nhật Bản.

## II. Chương trình chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản.

Stt	Thời gian	Chương trình	Địa điểm
1	Tháng 02/2023	Hội nghị tiếp xúc các doanh nghiệp Nhật Bản trong Khu công nghiệp Nomura	Tòa nhà điều hành KCN Nomura
2	Tháng 03/2023	Chương trình giao lưu thể thao chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản (Thành phần: Toàn bộ nhà đầu tư, doanh nghiệp Nhật Bản trong KCN, KKT trên địa bàn thành phố)	Thành phố Hải Phòng
3	Tháng 04/2023	Hội nghị xúc tiến đầu tư Nhật Bản (Thành phần: Bộ Kế hoạch và Đầu tư, UBND thành phố Hải Phòng, Đại sứ quán Nhật Bản, Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng - chủ trì, các tổ chức doanh nghiệp Nhật Bản: JCCI, JICA, JETRO và các doanh nghiệp, nhà đầu tư Nhật Bản tại các tỉnh, thành phố miền Bắc: Hà Nội, Bắc Ninh, Vĩnh Phúc, Hà Nam,...)	Thành phố Hải Phòng

4	Tháng 07/2023	Tổ chức Đoàn công tác xúc tiến đầu tư tại Nhật Bản (Thành phần: UBND thành phố Hải Phòng, Cục Đầu tư nước ngoài - Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng, các sở, ngành liên quan và các doanh nghiệp đầu tư phát triển hạ tầng khu công nghiệp)	Nhật Bản
5	Tháng 9/2023	Hòa nhạc Opera: Công nữ Anio (Phối hợp với Phòng Thương mại và Công nghiệp Nhật Bản - JCCI)	Nhà hát lớn thành phố
6	Tháng 9/2023	Ngày hội giao lưu văn hóa, tiếp xúc doanh nghiệp, nhà đầu tư Nhật Bản (Chuỗi sự kiện chào mừng ngày kỷ niệm)	Thành phố Hải Phòng

### III. Tổ chức thực hiện:

#### 1. Phòng Quản lý Đầu tư:

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản (21/9/1973 - 21/9/2023).
- Chuẩn bị, báo cáo lãnh đạo Ban các công tác cần thiết để tổ chức các chương trình nêu trên đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

**2. Văn phòng Ban Quản lý:** Tham mưu lãnh đạo Ban bố trí ngân sách từ nguồn xúc tiến đầu tư để triển khai thực hiện Kế hoạch.

**3. Các phòng chuyên môn Ban Quản lý, Trung tâm Xúc tiến đầu tư và dịch vụ việc làm KKT:** Phối hợp với Phòng Quản lý Đầu tư tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng 50 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản (21/9/1973 - 21/9/2023), yêu cầu các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện. /s/

#### Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Thành Ủy (để b/c);
- UBND TP
- Các Sở: Văn hóa, Ngoại vụ, KH&ĐT;
- Cty PT KCN Nhật Bản - Hải Phòng và các Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng KCN;
- TB, các PTB BQL;
- Các phòng, TT thuộc BQL;
- Công TTĐT Heza, E-Heza;
- Lưu ĐT, VP/BQL.

**KT. TRƯỞNG BAN**  
**PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Bùi Ngọc hải**